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Be Ett NS? Haridusministeeriumi ning Eesti ESI 
Metsamajanduse ja Looduskaitse Ministeeriumi 
too kohta noortes loodusearmastuse kasvatami
sel lahtudes - - ~ :
. keskkonnakaitsealasest seadusandlusest

Meie mss looduskaitsealase seadusandluse täitmisel on 
Eesti ES? Haridusministeerium ning Eesti ES? Ee teeme j andu-
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BB ja Looduskaitse Ministeerium omandanud pikaajalise koge
muse sirguva põlvkonna kasvatamisel looduse hoidmise ja 
kaitsmise vaimus, õppiva noorsoo praktilisel kaasamisel ala 
tee 60-est aastatest organiseeritud looduskaitseliikumises« 
Kahe ministeeriumi koostöö on suunatud noortes loodusarmas- 
tuee kasvatamisele, vastavate konkreetsete töövormide väl
jaarendamisele nii õppeprotsessi kui klassi- je kooliväli
se too kaudu# Looduskaitse ja metsanduse fe kui tetiivkursuse 
õpetamiseks on ühiselt valje tõotatud õppeprogramm, metoo
diline kirjandus ja abivahendid ning kursus on rakendatud
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147~S koolis (üldse vabariigis 549 üldhariduskooli)#, Kooli 
reformi elluviimisel on aastatel 1986-1990 ette nähtud vas
tavate teemade viimine algklasside programmidesse ja inim
tegevuse looduekaitselise aspekti tugevdamine uutes bio
loogia ja geograafia õpikutes# Praegu toimub ülevaЪеriigi-



liselt bioloogiaolümpiaad ja bioloogiaalaste uurimistööde 
konkurss. Polütehnilise tooopetuse erialadest on metsan
dusliku kutseõpetusega haaratud 4 kooli (Kilingi-Homme,
Roels, Tallinna 3 6.Keskkool ja Eeiie-Joe Sanatoorne Kool), 
baaeettevoteteks on me teema jandid 21 koolile. -Haridusminie- 
teeriumi initsiatiivil toimuvad vaetavad saated Eesti Tele
visioonis ja Raadios, on kaasatatud noorsoosjakirjenduse 
ja stuudio wTallinnfilm,f võimalusi õpilaste kasvatamisel
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loodushoiu vaimus, Metsamajanduse ja Looduskaitse Ministeeriu
mi poolt on trukitud mitmed infomaterjalid.

Ulatuslikult on looduskaitsealane tegevus vabariigi 
õppiva noorsoo sees edasi arenenud kooli- ja klassivälises 
toos# Koiga suuremaid õpileshulki haaravaks töövormiks on 
varasemast koolidevahelisest looduskaitsekonkõreist valje 
kujunenud kahe ministeeriumi ühise juhendi alusel toimuv üle
vabariigiline kaheetapiline võistlus ^Kaitseme loodust*5, mis 
haarab kõiki üldharidus, kesk-eri j8 kutsehariduse süsteemi 
koole. 1985.sl võttis võistlusest osa 483 kooli 185 0Ö0 õpi
lasega# Võistluse korraldamisega on haaratud rida vabariigi 
ministeeriume ja keskasutus! ning ühiskondlikke organisatsioo
ne (ENSV Elamu- ja Kommunaalmajanduse Ministeerium, ELKNÜ 
Keskkomitee, ENSV Looduskaitse Selts jt.). Selle läbiviimi
seks on loodud organisatsiooniline struktuur, mis hõlmab 
vabariikliku ametkondadevahelise komisjoni (esimees haridus
ministri esetiitja sm# K.Luts) ning vastavad linne- ja ra- 
jconikomiejonid# Viimased on ka linna ja rajooni tesemel 
kogu tood koordineerivaks üksuseks, ühendades nii looduskaitse 
komisjonid, komsomoliorganisatsiooni* kui haridusorganite 
tegevuse* Üle ©aeta toimub ülevabariigiline noorte looduse
sõprade kokkutulek, kus analüüsitakse tehtut ja autasustatakse



metsamajanduse ja looduskaitse ministeeriumi vahenditega 
parimaid* Võistluse üle peab arvestust ENSV Noorte Loodus
sõprade Maja* Võistluse raames õpilased hooldavad kooli maa
ala je istutavad metsa, hooldavad metsakuituure ja toida
vad metsloomi, korjavad käbisid ja seemneid ning jälgivad 
looduekeitse-eeskirjade täitmist (”sinised** ja ”rohelised” 
patrullid tegutsevad rohkem kui 150-e koolis), korraldavad 
propagandaürituei - '”lindude päev”, ”metsapäev**, viktoriine, 
joonistuste konkursse jne* Toimuvad traditsioonilised matkad 
'”Tere sügis”, ”Jäljed lumel”, ”Kohtumine kevadega ”.

üks õpilaste klassi- j© koolivälise too oluliseim vorm 
on koolinetekonnad* 74-s koolimetekonnas tegutseb 6700 vaba
riigi üldhariduskoolide õpilast, hooldades 14 000 ha metsa* 
Lisaks*nimetatule on 30-1 (vabariigi koolil veel 340 ha 
eeflusalust metsa* Tuntumad neist on Võru rajooni Krabi 
B-kl. Kooli, Põlve rajooni Kanepi Keskkooli, Herju rajooni 
Nissi B-kl* Kooli jt. koolimetskändade too. Tervikuna on va
bariigi koolide osa uue metsapõlve rajamisel märkimisväärne ♦ 
Igel aastal osaleb 40 000 õpilast metsaietutuse je -hooldüs- 
toodel* Nende poolt rajatakse üle 1000 ha uut metsa* Kaha 
ministeeriumi koostõos toimus * 1980-19S3*88statel metsa
uuendus too aktiviseerimiseks juhendajate (õpetajad, metsaüle
mad) konkurss *

Oma osa loodusearmastuse kasvatamisel on noorte looduse
sõprade ringidel (tegutseb üle 7500 õpilase) ja looduskaitse- 
rahvaülikoolidel (2 pedagoogide oppegruppi, s*h. 1 vene kee
les ja 31 opilaegruppi, s*h* 2 vene keeles, kus osaleb 1500 
õpilast Tallinnast ja Viljandist), kellede tood juhendab 
Eesti NSV Noorte Loodussõprade Maja koos Eesti NSV Loodus



<o

kaitse Seltsiga* Eesti ESY Koorte Loodussõprade Maja Tallin- 
nas ( Ш )  on praktiliselt kogu õpilastega tehtava loodus
kaitsetöö keskuseks, milline koos Pärnu ja Tartu samade 
asutustega teeb põhitöö nii koolide * metoodilisel abistami
sel kui ka ülevabariigilist© ja ülelinnalist© ürituste kor
raldamisel. ULM ringide toos osaleb 1500 õpilast (Tartus 
750 js Pärnus 405)> nende poolt korraldatavate traditsiooni
liste ürituste hulka kuuluvad mitmesugused laagrid ja 
kokkutulekud (pioneeriinetruktoritele, loodusevaatlejatele 
jne.)* ekskurssioonide, temaatiliste viktoriinide ja näitus
te korraldamine, looduepaevade läbiviimine pioneeri- ja lin- 
nalaagrites, metoodiliste materjalide koostamine jm.

Tahtis töölõik ministeeriumide tegevuses on vajaliku 
kaadri kujundamine looduskaitsealaseks tööks õpilaste hulgas* 
Vastutavad töötajad oma esinemistega on suunatud koolijuhti
de ja õpetajate teadmiste tõstmisele antud valdkonnas. Toi
muvad seminarid, konverentsid bioloogia õpetajatele, kooli- 
metskondade ja -aedade juhendajatele, TPedI koolijuhtide 
kvalifikatsiooni tõstmise teaduskonnas toimub igal kursu
sel looduskaitse päev* Küsimus leiab pidevat käsitlemist 
linnade/rejoonida bioloogiaõpetajate ainekomisjonide töös*

Õpilaste looduskaitsehariduee korraldamisel on E&SV" 
Haridusministeeriumil koostöö veel mitmete ametkondadega 
(EESY Agrotööstuskomitee, Eesti E5V Geoloogia Valitsus, EHSY 
Teaduste Akadeemia jt.)* Looduskaitsealase tegevus õpilastega 
on tulemusrikkam olnud Võru, Eohtla-Jerve, Viljandi rajooni
des ja Pärnu linnas*

Koos positiivsete tulemustega on ega ENSV Haridusminis
teeriumi nig M S V  Metsamajanduse ja Looduskaitse Ministeeriumi
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tegevuses veel rida puudusi ja kasutamata võimalusi. Valit
seb teatud ametkondlik piiratus, mistõttu nimetatud minis
teeriumid ei ole kujunenud õppivas noorsoos Ökoloogilise 
mõtlemisviisi ja looduskaitsealeste arusaamade kasvatamisel, 
sellesuunalise praktilise tegevuse organiseerimisel toeli
selt koordineerivateks keskusteks kõikide vabariigi minis
teeriumide ja keskasutuste suhtes ja seda eriti kõrgemaIm Щ - "
ja keskerihariduse ja kutsehariduse süsteemide osas. Läbi.- 
viidav too on selgepiiriliselt orienteeritud metsamajanduse 
harule, nõrgem on suunitlus kogu taimestiku ja loomastiku 
kaitsele, vee ja ohu puhtuse tagamisele, tootmisvajaduetega 
tekkivate vastuolude iseloomu ja nendest ülesaamise teede, 
loodusressursside ratsionaalse kasutamise vajaduse selgita
misele* Mitteküllaldane on koostoo kohalike nõukogude orga
nitega, nõudlikkus oma all-asutuste suhtes vajaliku materiaal
tehnilise baasi loomisel. Vahe on vabariigi linnades ja ra
joonides looduskaitse õppekeskus! ja -klasse, looduse õppe- 
radasid, viimaste hooldamine jatab pea kõikjal soovida. 
Lahendamata on linnakoolide kooliaedade küsimus, kua kooli 
territooriumil piirete puudumine on viinud valdavalt nende 
likvideerimisele, puuduvad haljestusprojektid ja istutus
materjal. Koos Tallinna Linna ESE Täitevkomiteega on lahen
damata ENSV Koorte Loodussõprade Maja katseaiaks vajaliku 
maa-ela korrastamine, linna ra j ooside katseaedsde loomine. 
Ebapiisavalt on kinnitatud metsamajandid baasettevoteteks 
vabariigi koolidele.

Kork on koostoo ELEKÜ Keskkomiteega, komsomoli linne 
ja rajoonikomiteedega, EESf' Looduskaitse Seltsige nende osa 
suurendamine noorte kaasamisel mitmesugustesse tegevusvormi
dees©# Tugevdamist vajab looduskaitsealane suunitlus EÖM—i
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tegevuses. Yehene ob vabariigi linnades pioneeriinstrukto- Vi 
rite "Koor looduses ob er4% looduskaitse rahvaülikoolidee osa
levate õpilaste arv, noorsooejakirjenduses avaldatavate loo
duskaitse aluseid käsitlevate materjalide maht. Koigi üri
tuste internatsionaalset suunitlust ja õpilaste haaretust 
vahendab ka enamiku ürituste läbiviimine je materjalide val
jaandmine ainult eesti keeles.

Susteemikindlemat lahenemist vajab koolijuhtide ja peds-
M fff 0^.

googide ettevalmistamine. Pedagoogiliste erialade üliõpilas
te ja tehnikumide õpilaste valjaope looduskaitse küsimustes 
on vaikese tünnimanuga ja toimub peamisel! oppevalise tege
vuse "kaudu. Juhendajate-opetajäte valjaope piirdub entusias
tide ringiga ja ei ole kõiki koole hõlmav. Suuremat tähele
panu vajab võistluse "Kaitseme loodust" rajooni- ja linna
komisjonide esimeeste valik. Piisavalt ei ole looduskaitse
alast propsgandematerjali. Linnade js rajoonide looduskaitse 
komisjonide koostoo haridusorganitega elavneb vaid kampeania- 
like ürituste (looduskaitsekuu jm.) läbiviimisel, kõikidele 
koolidele ei ole eraldatud hooldusaluseid territooriume lin
nade piires.

Puudujääkide tulemusena on jube aastaid töötanud nõrgalt 
enamike vabariikliku alluvusega linnade ja Rapla, Jõgeva, 
Haapsalu ja Hiiumaa rajoonide koolid.

Komisjoni esimehed A.Aben
Ö.Hiieuke
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